R. - Quid, si hoc unum est in rerum natura genus, et solum quod ita sit? An ignoras, cum per animalium innumerabilia genera cucurreris, solum crocodilum inveniri qui superiorem in mandendo partem moveat; praesertim cum paene reperiri nihil queat ita cuique rei simile, ut non in aliquo etiam dissimile sit?

A. - Video quidem ista; sed cum considero illud quod falsum vocamus, et simile aliquid habere veri et dissimile, ex qua potius parte meruerit falsi nomen, non valeo discernere. Si enim ex eo quod dissimile est, dixeris; nihil erit quod non falsum dici possit: nihil enim est quod non alicui rei dissimile sit, quam veram esse concedimus. Item, si dixeris eo quod simile est, falsum appellandum; non solum ova illa reclamabunt quae vera eo ipso sunt quo simillima, sed etiam sic non effugiam eum qui me coegerit falsa esse omnia confiteri, quod omnia sibi ex aliqua parte similia esse negare non possum. Sed fac me non metuere illud respondere, similitudinem ac dissimilitudinem simul efficere ut aliquid falsum recte nominetur; quam mihi evadendi viam dabis? Instabitur enim nihilominus ut omnia falsa esse renuntiem;

acalorado, a intransigência sobrepujar a fraternidade e colocar o consenso por terra, com argumentações de interesse pessoal, no que causa danos ao amor próprio que, por vezes, se dissimula, mas nem sempre. Por isso investigar a verdade com a ajuda de Deus, ao me perguntar e me responder; não existirá desonra se por concessão temerária, voltar-se atrás em busca de melhores soluções, porque não existe meio melhor para encontrar respostas.

A razão em Agostinho hesita!

A origem do falso e do verdadeiro

8. 15. A. - Discorres muito bem, mas temerariamente não vejo o que poderias fazer para colaborar; a não ser aquela ideia de que falso é o que tem alguma verossimilhança, pois nenhuma outra me ocorre ser digno do nome falso; por outro lado, confesso que o falso é assim por sua não semelhança ou diferença com o verdadeiro. Disso resulta a não semelhança engendrar a falsidade. Por isso fico em dúvida, pois nada mais encontro que sugira outras razões.

R. - Seria a forma singular da natureza das coisas? Creio que não sabes, que na variedade de animais existentes, somente o crocodilo move a mandíbula superior para comer, e ainda assim, não consegues perceber que nenhuma coisa pode ser exatamente semelhante à outra sem que desta possua alguma indiferença?

A. - Concordo, contudo ao considerar que o falso também tenha algo de semelhante e de diferente, não consigo discernir através de quais dessas propriedades se diz ser falso. Se disser ser pela não semelhança, todas as outras poderiam ser consideradas falsas e não existiria nenhuma que diferente fosse de outra verdadeira. Se disser ser falsa, seu nome advém da semelhança. Não só chamaríamos de ovos, porque são verdadeiros, por serem semelhantes entre si; assim eu não poderia rebater aquele que me obrigasse a confessar que tudo é falso porque as coisas estão vinculadas entre si com traços de semelhança. No entanto, não me amedronta dizer que a similitude e a não semelhança dão juntamente origem ao falso. Será que terei então uma saída? Se me antecipo em afirmar serem falsas todas as coisas, por serem semelhantes e ao mesmo tempo dessemelhantes entre si. Poderia chamar de falso a outro que é diverso do que parece, e aí